[image: image1.wmf]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТОМСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Томск
24.04.2018 г
№ 114
Об усилении мер безопасности

и антитеррористической защищенности

на территории Томского района

В целях обеспечения безопасности и антитеррористической защищенности, готовности сил и средств к пресечению и ликвидации возможных террористических актов, других чрезвычайных ситуаций в ходе подготовки и проведения праздничных мероприятий, посвященных Празднику Весны и Труда и 73-й годовщине Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов на территории Томского района в 2018 году,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Заместителям Главы Томского района и должностным лицам, их замещающим обеспечить исполнение мероприятий по усилению мер безопасности и антитеррористической защищенности органов местного самоуправления, объектов транспорта, промышленности, сельского хозяйства, топливно-энергетического комплекса, ЖКХ, мест с массовым пребыванием людей и территорий проведения праздничных мероприятий в организациях и структурах по подчиненности на период с 28.04.2018 по 10.05.2018 года.

2. Заместителю Главы Томского района – начальнику Управления ЖКХ, строительства, транспорта и связи Масловскому А.Н. довести до сведения руководителей предприятий ЖКХ района независимо от их правового статуса и форм хозяйственной деятельности о необходимости принятия мер по усилению противопожарной и антитеррористической защищенности вверенных им объектов, обеспечению бесперебойной работы объектов коммунальной инфраструктуры и всех видов транспорта, а также социальных и аварийных служб. Провести дополнительный инструктаж специалистов ЕДДС района по своевременному обмену информацией с правоохранительными органами, подразделениями ГУ МЧС России по Томской области и Администрациями сельских поселений о предпосылках к возникновению чрезвычайных происшествий, массовых беспорядков, сбоям в функционировании системы жизнеобеспечения на территории Томского района.
3. Заместителю Главы Томского района — начальнику Управления ЖКХ, строительства, транспорта и связи Масловскому А.Н., начальнику отдела по ГО и ЧС Черных В.Ю. организовать проверки и контроль соблюдения норм и правил эксплуатации объектов жизнеобеспечения, мест с массовым пребыванием людей, в случае необходимости принимать меры административного воздействия. Обеспечить готовность сил и средств, привлекаемых для минимизации и ликвидации последствий возможных чрезвычайных ситуаций, а также бесперебойную работу систем своевременного оповещения населения о возможных угрозах и правилах поведения в чрезвычайных ситуациях.
4. Заместителю Главы Томского района — начальнику Управления по социальной политике Железчикову В.П. совместно с правоохранительными и контрольными органами и в соответствии с требованиями нормативных правовых документов обеспечить исполнение мероприятий, связанных с организацией охраны зданий и учреждений с массовым пребыванием людей (школы, детские учреждения, дома культуры, спорткомплексы), учетом и контролем их посещения посторонними лицами, а также ревизией защитных средств и сооружений, которыми они оснащены.

5. Заместителю Главы Томского района — начальнику Управления Делами Ефимовой О.Е. довести до Глав сельских поселений требование о необходимости во взаимодействии с правоохранительными органами и подразделениями ГУ МЧС России по Томской области обеспечить на территории поселений защиту зданий Администраций, объектов жизнеобеспечения, мест массового пребывания людей от возможного совершения террористических актов.

6. Рекомендовать Главам сельских поселений совместно с руководителями предприятий и организаций системы ЖКХ в период с 28.04.2018 по 10.05.2018 года.:

а) усилить меры по обеспечению антитеррористической защищенности и выполнению требований пожарной безопасности на объектах транспорта, жизнеобеспечения и массового пребывания людей,

б) совместно с сотрудниками полиции провести инструктажи руководителей и персонала организаций, задействованных в проведении праздничных мероприятий, по усилению контроля за пропускным режимом, использованием на указанных объектах пиротехнических средств,

в) обеспечить усиленное дежурство ответственных сотрудников Администраций сельских поселений и инженерно-технических работников на объектах теплоэнергетики и водоснабжения, независимо от принадлежности и форм собственности,

г) исключить несанкционированный доступ посторонних лиц на объекты жизнеобеспечения и прилегающие к ним территории.

7. Управлению Делами (Ефимова О.Е.) разместить настоящее постановление на официальном сайте Томского района в сети «Интернет».

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Первый заместитель Главы Томского района –

начальник Управления по социально-

экономическому развития села

         А.В. Крикунов

Г.И. Оловянишников

40 89 93

_260442408.doc
[image: image1.png]

[image: image2.png]